bus ante Ascensionem Domini cum cantu Litaniarum Sanctorum, quaeque vocantur 

etiam Litaniae minores, quippe aliquanto remissius seu minori solemnitate ex prae

scripto Caeremonialis Episcoporum (lib. 2, cap. 32, n. j) essent celebrandae quam 
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Processionibus accedere e via conventui proxima; litteris diei 

17 Dec. 1903 dictos Rel igiosos adhortatus est ut in poste

rum diebus dominicis et festis primum Sacrum peragerent 

post expletam parochialem Missam, atque ad iuris tramitem 

intervenirent omnibus Processionibus loci solemnibus, ne Ro

gat ionibus quidem except i s , accedendo ab ipsa Collegial i 

«ecclesia. 

Sed renuentibus PP. Conventualibus, idem Episcopus die 

19 Ian. 1904 huic S. C. quaestionem detulit solvendam. 

Dein actum quidem fuit rem componere ex bono et aequo, 

sed quum id incassum cessisset, Procurator generalis PP. Con

ventualium die 6 Maii 1906 institit ut controversia dirime

retur, iuris ordine servato. 

Rationes favore Religiosorum. Quoad primam quae

stionem seu quod ad Missae celebrationem attinet, praemit

tere iuvat quod veteri disciplinae adsistendi Sacro diebus 

festis in propria paroecia (Extrav., tit. ç, cap. 2) hodie 

praevaluit universalis mos illud audiendi in qualibet ecclesia 

vel publico Oratorio (Pichler, lib. i, tit. 31, n. 23). Huic 

ve ro consuetudini favet Concilium Tr id . (Sess. 22, Decret, de 

observ. et evit. in celebr. Missae), quod mandat quidem ut « Or

dinarii locorum Episcopi. . . moneant populum ut frequenter ad 

suas paroecias, saltem diebus dominicis et maioribus festis 

-accedant », non autem ut coerceant nec in omnibus festis. 

Ceterum facultas celebrandi Sacrum diebus festivis, etiam 

tempore Missae parochialis, recognoscitur Fratribus Mendican-

tibus, et per privilegiorum communicationem aliis quoque Re

ligiosis, a Pio V in Bulla Etsi Mendicantium diei 16 Maii 1567; 

Processiones seu Litaniae maiores, quae fiunt in ipso festo S. Marci Evang., et 

•quae sicut a principio maiori solemnitate sunt institutae et celebratae, ita etiam 

nunc maiori solemnitate essent celebrandae. Cfr. Ferraris (verb. Litaniae, n. 4), 
Q U A R T I E R T E Process., punct. g, sect. 2; et De Litaniis, punct. i, n. 224) et De Herdt 

{Prax. S. Liturgiae, tom. 3, n. 71). Aliquando tamen sub nomine Rogationum 
veniunt Litaniae tam maiores quam minores (N. R.). 

Acta S. Sedis, vol. XL, fase. 8. 31 
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qui sub n. 8 haec statuit: « Volumus quod Fratribus Men-

dicantibus huiusmodi non solum prohiberi non possit ne 

Missas et alia divina Officia faciant..., verumtamen Missas 

et divina Officia huiusmodi, etiam in diebus dominicis vel 

festivis, etiam antequam rector parochialis ecclesiae celebra

veri t , celebrare et f a c e r e » ; dein vero sub n. 22 subdi t : 

« Prohibemus insuper eisdem Ordinariis ac aliis quibuscum

que personis, ne impediant ipsos Fratres, quando eis placuerit, 

tam in diebus dominicis seu festivis , aut aliis totius anni 

temporibus , campanas pulsare et etiam tempore, quo ipsi 

celebraverint, Missas celebrare ». Quae confirmata inveniun

tur a pluribus resolutionibus tum S. C. E E . et RR. , uti in 

Taurinen. 28 Sept . 1742 ad i, et in Ragusina 11 Martii 1892; 

tum S. C. Concilii in Aquen. 8 Iunii 1708 ad 14, in Comen. 

19 Dec . 1750 ad 8, et in Squillacen. 28 Febr. 1 7 6 1 . Cfr. Be

nedictus X I V (de syn. dioec, lib. 1 1 , cap. 14), Ferraris (verb. 

Campana, n. 16-19), Bouix (De iur. Regul., tom. 2, part. 5, 

cap. 2, § i) et Acta S. Sedis (vol. 24, pag. S y 8). 

Neque in casu Patres Conventuales teneri dici possunt 

ad explanandum fidelibus Evange l ium, quia hoc onus solis 

parochis est impositum. 

Quoad alteram vero propositam quaestionem, favore PP. 

Conventualium vigere videtur immemorialis consuetudo, qua 

iidem Rogationibus nunquam intervenerunt. Iamvero in A d 

ditionibus ad Ferraris (verb. Processiones, n. 98) haec le

guntur : « Non obstante Concil io Tridentino (Sess. 2J, cap. i y 

de Regul.) obligante Regulares , tametsi exemptos, ad pu

blicas Processiones, possunt adhuc ii vel ex privilegio , vel 

ex praescriptione non teneri iis intervenire ». Et (loc. cit., 

n. 102 et ioy) subditur: « Quod vero concernit praescri

pt ionem, ea non aliter potest opponi , quam si Regulares 

vocati, per legitimum tempus non intervenerunt in publicis 

Processionibus..., quia ubi sermo est de praescriptione iuris 

negativi cum iis, qui ante interpellationem nulla tenentur 
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obligat ione, ea non incipit nisi a d ie , qua interpellati con-

tradixerint, et sic possidere coeperint ». Quantum autem re

quiratur ad hanc praescriptionem contra Tridentinum indu

cendam, iuxta communem sententiam , valida censetur con

suetudo immemorialis. Haec enim rationem habet privilegii 

ad tramitem cap. Super quibusdam 26, de verb. signi/., ubi 

dicitur: « Duximus declarandum illa esse... interdicta, quae 

non apparent... largitione concessa, vel ex antiqua consue

tudine a tempore, cuius non extat memoria, introducta ». Et 

Glossa a rgui t : « Nota diligenter quod illa consuetudo, cuius 

non extat memoria, ius sive privilegium inducit ». 

Praeterea in casu adest peculiaris rat io, cur PP . Con

ventuales non tenentur Rogationibus interesse, quum in loco 

Pyrrhano nulla Rogat ionum Processio fiat iuxta mentem 

Conc. Tridentini. Prima enim, quae in tribus Rogat ionum 

diebus inchoatur summo mane, et protrahitur usque ad horas 

postmeridianas cum magno populi concursu sed unico tan

tum comitante sacerdote, uti privata merito habetur. Al te ra 

vero, quae in dictis tribus diebus incipitur post Nonam re-

c i ta tam, et frequentatur a Capitulo et a clero, naturam 

quoque privatam induit, quia non intersunt confraternitates 

et populus, neque observatur ordo statutus a Rituali R o 

mano et a Caeremoniali Episcoporum. Quam Processionem 

PP. Conventuales antiquitus peragebant intra claustra mo

nasterii, et hodie in propria ecclesia concinunt tantum Li

tanias Sanctorum aliasque praescriptas preces. 

Demum ad tertium dubium quod attinet, PP. Conven

tuales in themate ob immemorialem inolitam consuetudinem 

Processionibus , demptis tamen iis SSmi Sacramenti , e via 

conventui finitima accedunt, absque ullo populi scandalo aut 

admiratione, et nemine reclamante. 

Rationes favore Episcopi. Quoad primum propositum 

dubium, admittitur quidem ad iuris tramitem Regulares obli

gari non posse ab Episcopo ad omittendam celebrationem 
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Missae tempore Missae paroecialis, sed quum exinde fideles 

occasionem sumerent non audiendi verbum Dei , hinc Epi

scopus Terges t inus per suum decretum invitavit PP . Conven

tuales ut primum Sacrum litarent post absolutam Missam pa

rochi. Quod absonum haud est a praescripto Conc . Tr id . 

(Sess. 22, Decretum de observ. et evit. in celebr. Missae), quod 

mandat ut Episcopi « moneant populum' ut frequenter ad 

suas parochias, saltem diebus dominicis et maioribus festis 

accedant ». Obl iga t io vero audiendi Sacrum in propria pa

roecia in desuetudinem abiit ob privilegia hac de re R e g u 

laribus concessa , quae , quum in aedificationem non autem 

in destructionem Ecclesiae esse debeant, non ita protendan-

tur oportet ut fideles cum spirituali discrimine removeantur 

a propria paroecia frequentanda. Idque eo vel magis valet 

quando agitur de verbo Dei audiendo, quum parochus ra

tione proprii officii teneatur suos filíanos Evangel ium docere. 

Hinc saltem de iure constituendo imponi posset Rel ig io

sis obligatio litandi Sacrum, postquam facta est explanatio 

Evangel i i in paroecia. 

Relate vero ad alterum dubium, advertitur quod vi iuris 

communis Episcopus cogere valet omnes Regulares ad in-

teressendum publicis et generalibus loci Processionibus. Hoc 

eruitur imprimis ex Caeremoniali Episcoporum (lib. 2, cap. 32), 

quod statuit ut « congregetur de mandato Episcopi totus 

clerus saecularis et regularis », praesertim vero ex Conc. Tr id . 

(Sess, 2J, cap. ij de Regul.) praescribente : « Exempt i autem 

omnes , tam clerici saeculares quam regulares quicumque, 

etiam monach i , ad publicas Processiones voca t i , accedere 

compellantur; iis tantum exceptis, qui in strictiori clausura 

perpetuo vivunt ». Hoc idem confirmatum fuit ab Urbano VIII 

per decretum generale specialis Commissionis Cardinalitiae 

diei 27 Iulii 1628 (Coli. Rituum, n. 1096) ubi sancitum fuit: 

« Posse Episcopos poenis sibi bene visis compellere quoscum

que Regulares recusantes, etiam monachos et quomodolibet 
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exemptos, ad infrascriptas Processiones accedere, atque illis in

teresse; exceptis dumtaxat in strictiori clausura viventibus, et 

monasteriis ultra medium milliare a civitate distantibus,.., non 

obstantibus quibuscumque privilegiis, consuetudinibus, vel 

praescriptionibus etiam immemorabilibus; privilegiis tantum 

Apostolicis Sacro Tridentino Concilio posterioribus, contrarium 

desuper disponentibus, minime sublatis ». In Collectione Ri

tuum plura alia decreta ad rem prostant. Atqui conventus Pa

trum Conventualium non distat a Collegiata per dimidium 

horae quadrantem, neque ipsi strictam clausuram observant, 

neque aliquo gaudent privilegio, neque demum pro se habent 

consuetudinem immemorialem. 

Tandem quoad postremam quaestionem extat resolutio 

S. C. Rituum in Calaguritana 24 Maii 1664, n. 1 2 9 1 , ubi 

ad dubium 4: « A n Regulares, quoties intersunt Processio

nibus..., teneantur accedere ad ecclesias pa roch ia le s» , re

sponsum prodiit: « Tener i accedere ad parochialem et intus 

expectare, etc. » ( i ) . 

Dubia. I. An in loco Pyrrhano, dioecesis Tergestinae, 

approbanda sit consuetudo, vi cuius RR. PP. Conventuales 

Missam in diebus festis celebrent tempore Missae paroecialis, 

in qua locum habet Homilia. 

II. An PP. Conventuales Pyrrhani teneantur interesse 

Processioni Rogationum, cui intervenit Capitulum, clerus et 

archipresbyter localis. 

III. An, quum PP. Conventuales intersunt Processioni

bus , accedere debeant Processioni in ecclesia parochiali, vel 

potius in via conventui proxima prout modo in usu habent. 

( i ) Sacra Congr. EE . et RR. in Ariminen. 24 Sept. 1751 proposito dubio 8: 

« A n iidem Patres (Conventuales) ad eamdem ecclesiam (nempe Collegiatam 

parochialem) accedere quoque teneantur pro levando Capitulo occas ione P r o 

cess ionum general ium », respondit : « Accedere debere ad ecclesiam, a quo i n 

cipient Process iones ». Cfr. Bizzarri, Collect., pag. 4iQ- (N. R.) 
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Resolutiones. Sacra C . E E . et RR. , omnibus rite per

spectis, die 18 Ianuarii 1907 respondendum mandavit : 

Ad I. Reformato dubio : An RR. PP. Conventuales in 

loco Pyrrhano, dioecesis Tergestinae, ius habeant celebrandi 

Missam diebus festivis , tempore Missae parochialis, in qua 

locum habet Homilia: 

Affirmative et ad mentem ( r ) . 

Ad II. Ad mentem (2). 

Ad III. Affirmative ad primam partem; negative ad se

cundam. 

(1) Recognitum igitur fuit fratribus Conventual ibus ius litandi Sacrum 

etiam tempore Missae parochialis, at insimul per mentem forsitan admonentur 

ne huic iuri ita stricte adhaereant , ut exinde oriatur spirituale fidelium da 

m n u m (N. R.). 

(2) In casu non videtur constare de consuetudine legitime praescripta, qua 

P P . Convenruales eximuntur a Rogat ionibus . Sed etiamsi consuetudo haec pro

bata existere dicatur, censemus tamen eam admitti non posse, quum quaelibet 

praescriptio et consuetudo , etiam immemorial is , sublata sit per supra relatum 

generale decretum Urbani VIII de die 27 Iulii 1628, cuius verba sunt satis ex

plicita et clara. Contrariam enim sententiam amplectentes , ut Wernz (Ius Decret., 

tom 3, n. 565), triplici praecipue nituntur a r g u m e n t o , n e m p e tum Decreto 

S. C. RR. in Piacentina diei io Iulii 1602, n. 9 9 ; tum auctoritate Ferraris 

(verb. Process iones , n. 102); tum demum auctoritate Piat (Prael. iur. regul., 

tom 2, part. 4, cap. 3, quaest. 5j, n. 3). Verum citatum Decretum in Piacentina, 

praeterquamquod respicit dumtaxat Monachos congregationis Cassinensis, abro

gatum esse videtur a subsequenti Decreto generali a. 1628 iussu Urbani VIII 

edito . Praeterea quae leguntur in Bibliotheca canonica Ferraris (verb. Proces 

s iones , n. 102) n o n sunt ipsius Ferraris, sed aliena manu addita. Tandem Piat 

ipse, praeter iam citatum decretum in Piacentina, recenset etiam Const . Nuper 

pro parte Urbani VIII de die 17 Nov. 1 6 3 8 ; sed haec Bulla confirmat dumtaxat 

Aposto l ica auctoritate praedictum Decretum in Piacentina pro congregat ione Cas

sinensi. Idem Piat citat etiam Passerinum (De stat. hominum, tom. 3, quaest. i8g, 

art. io, n. 1001); sed Passerinus, licet floruerit statim post editum decretum g e 

nerale Urbani VIII diei 27 iulii 1628, illud tamen haud novisse videtur, quia 

de eodem ment ionem n o n facit; quin imo et ipse auctoritate al iorum doc to 

rum fundatur. Q u o d dicitur de Passerino, idem dicendum venit de ceteris au

ctoribus a P. Piat et ab ipso Passerino adductis . Ex adverso oppos i tam sen

tentiam implicite saltem tuentur, inter recentiores, Moccheggiani (Iurisprud. eccl., 

tom. 2, n. no3) et Ferrari (De statu relig., n. 85, pag. 223). (N. R.) 
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

L I P A R E N . 

I N T E R P R E T A T I O N I S PIAE V O L U N T A T I S 

Episcopo confirmatur facultas disponendi de lega to in bonum 
causae piae. 

Compendium facti. Ludovicus Ideo, Episcopus Lipa-

rensis, testamento an. 1879 instituit legatum pro erectione 

novae Cathedralis in loco centrali, cum iam existens, sita in 

praerupto et fere deserto colle, incommoda et impervia esset 

oppidanis. Summa relicta, non computato decimarum credito 

inexigibili, constabat libellis nitidis 101 , 800. Huius legati exe-

cutorem fundator nuncupavit Episcopum Liparensem pro tem

pore , exclusa quacumque etiam indirecta ingerentia laicae 

auctoritatis, et has leges adiecit, nempe ut: i° erectio novae 

Cathedralis esset saltem incipienda intra sexennium a die 

secutae possessionis novi Episcopi computandum; 2 0 hoc 

termino inutiliter elapso, ad legatum vocaretur dioecesanum 

Seminar ium; 3 0 Seminario autem posito in impossibilitate ac

ceptandi vel usufruendi dicto legato, substitueretur locale In

stitutum Sororum a caritate ; 4 0 et his renuentibus, vocaren

tur pauperes suae dioecesis. 

Interim Episcopo Ideo defuncto, eidem anno 1881 succes

sit Marianus Palermo, qui, reputans relictam summam non 

satis esse pro novae Cathedralis aedificatione, consilium iniit 

novam sternendi dumtaxat viam a puncto centrico oppidi, 

quae removeret difficultates accessus ad iam extantem Ca

thedralem. Pro huius viae molitione, nonnullis gradibus tem-

perandae, expensae, iuxta periti architecti relationem, suppu-

tabantur in libellis 40,000; quibus occurri poterat pro di

midia parte cum fructibus summae ut supra cumulatis, pro 

^alio autem dimidio cum distractione partis sortis capitalis, ita 
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ut haec reducta maneret, ad libell. 80,000. Huius vero residuae 

summae annuum foenus in libell. 4000 divisum manebat inter 

duo alia Instituta a fundatore subordinate vocata, nempe l i

bell. 1500 favore Seminarii dioecesani, et libell. 2500 favore 

Sororum a caritate. 

Super hac pii legati Ideo immutatione Episcopus Palermo, 

ut tuto procederet, satius duxit hanc S. C. interpellare; quae 

per rescriptum a. 1886 iussit exquiri votum Archiepiscopi me

tropolitani Messanensis, qui, dum sese favorabilem exhibui t 

propositae legati inversioni praesertim quoad novae viae con

structionem, tamen innuit incommoda exoriri posse ex parte 

laicae potestatis. Hisce acceptis eadem S. C. rescripsit E p i 

scopo Palermo, ut haec obstacula removere curaret. T rans 

lato interim Episcopo Palermo ad Sedem Platiensem, novae 

difficultates enatae sunt praesertim ex parte Oeconomatum 

generalis beneficiorum vacantium, qui contendens legatura 

Ideo esse iam Seminario devolutum, illud sibi vindicare sata

gebat . De hoc edocta S. Congrega t io rescripto diei 30 No

vembris 1889 novo Episcopo Natoli concessit « facultates ne

cessarias et opportunas ad hoc ut , de consensu Archiepi 

scopi Messanensis , super iisdem precibus statuat ac g e r a t 

quidquid causae piae magis utile ac opportunum in Dno 

expedire iudicaverit ». 

Defuncto Episcopo Natoli , ad Sedem Liparensem p r o 

motus fuit an. 1898 Nicolaus Audino, qui sollicitus fuit curare 

executionem constructionis novae viae, ad exitum nondum 

deductae. Insuper cum numerus clericorum Seminarii Liparen-

sis valde tenuis evasisset, eos in Seminarium Iaciense trans

tulit. Sed haec agendi ratio displicuit Sororibus a caritate, 

q u a e , timentes ne reditus sibi assignatus ex pio l ega to 

imminueretur, et insuper perpendentes nullum ius proferre 

posse Seminarium ex eo quod illud amplius non extabat, re

cursum obtulerunt ad S. C. E E . et R R . quae, habitis super 

dicto recursu informationibus ab Episcopo Audino , die 19 
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Iulii 1903 rescripsit, dictum legatum ex integro spectare ad S o 

rores caritatis, ac proinde in alios usus ne in parte quidem 

distrahi posse. Imo translato Episcopo Audino a. 1903 ad 

ecclesiam Mazariensem et electo Episcopo Liparensi Francisco 

Raiti, praefatae Sorores institerunt apud S. C. E E . et R R . 

ut reditus legati Ideo in residua summa libell. 60,000 sibi ad-

iudicaretur exclusive: ipsae enim timebant ne huiusmodi re

ditus pars assignaretur alteri novo Instituto opera cuiusdam 

Sororis Franciscalis exorto. 

Verum cum municipium Liparense minaretur instituere 

actionem iudicialem contra duos enunciatus Episcopos pro 

complemento constructionis incoeptae viae, cui amplius oc

curri non poterat fundis et reditibus legati Ideo, obstante me

morato rescripto, duo praefati Episcopi , ad vitandum con

flictum iudiciarium, ad S. C. E E . et R R . exhibuerunt memo

riale, al legantes supra citata S. C. C. rescripta. Praemisso 

enim quod citatum Decretum C. E E . et R R . nullitate laborare 

videbatur utpote obreptitium et subreptitium, duo Episcopi 

praeter sanationem pro summis ex legato iam erogat is in 

dictam accessus viam, expostulabant ut facultas concederetur 

complendi constructionem eiusdem viae, atque insimul resi-

duam summam erogandi in favorem Seminarii ac Sororum 

caritatis. 

Huiusmodi petitio a S. C. E E . et R R . ad hanc S. C.,, 

utpote iam praeventam per plura iam a se edita rescripta 

ante impugnatum Decretum, remissa fuit. 

Animadversiones. Profecto quod piae morientium dis

positiones sint ad unguem servandae est canon iuris, quo 

non vulgatior alter. Atqu i Episcopus Ideo in suo legato tria 

opera taxative vocavit , servato substitutionis gradu ; hinc 

nulli interpretationi locus fieri potest. Quare sive sanatio p ro 

summis iam erogatis ex legato in dictam viam accessus sive 

postulatio detractionis novae summae in eius complementum,, 

non videtur esse concedenda. Eo vel magis id est tenen-
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dum, quia hoc aliis causis piis evadit praeiudicialis. Neque 

petita legati inversio videtur posse cohonestan, sive ex fa

ctis a municipio Liparensi minis intentandi civile iudicium, 

cum, iuxta appositam in testamento clausulam, eius ingerentia 

sit penitus exc lusa ; sive ex plena fiducia collata a testatore 

in Episcopo Liparensi pro tempore, quia fiducia haec in lega

tario eo sensu collocata fuit, ut factas dispositiones serva

ret, non autem ut eas anteverteret. 

Insuper duo Episcopi petunt ut residuum reditus appli

cari possit favore Seminarii et Sororum a charitate, sed huic 

petitioni videntur contradicere tum rescriptum S. C. E E . et RR. , 

iuxta quod summa legata ex integro cedere deberet in emo

lumentum Sororum caritatis, tum testatoris voluntas quia 

haec duo entia vocata sunt ad legati participationem non 

simultanee sed successive, servato substitutionis gradu. 

Reapse de bono Seminarii iure non videtur posse dubi

tari. Iuxta siquidem testamentum in defectu novae Cathe

dralis, quum secundo loco succedebat Seminarium, plus quam 

20 anni effluxi sunt a morte Episcopi Ideo, et voluntas te

statoris, pro erectione novae Cathedralis intra sexennium in-

cipienda, numquam executioni fuit mandata. Neque ipsum 

dici potest extinctum ex facto quod eius clerici, attento tenui 

horum numero, translati sunt in Seminarium Iaciense. Quin 

imo ex adverso haec videtur potissima ratio ut eidem pro

pria iura vindicentur, adiudicando e x ' i n t e g r o legatum Ideo, 

ut ipsum redintegrari possit in civitate Liparensi. 

Ex altera vero parte non videntur deesse graves ratio

nes, quae concessionem petitae gratiae suadent. Sane ali

quando adesse possunt iusta et necessaria motiva pro piarum 

voluntatum commutatione, praesertim quando pia testatoris 

dispositio ad actum traduci non potest. In huiusmodi casu, 

quod prudens commutatio sit etiam necessaria, facile depre

henditur, ut tenet Barbosa ex Conc. Tr id . (Sess. 22, cap. 6 

de reform.), et Pignatelli (tom. 4, cons. 48, n. 12); hinc po-
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t ius quam commutari, videtur testatoris voluntas interpretari, 

quatenus si id fuisset praevisum, testator aliter disposuisset, 

ut haec S. C. pluries suis decisionibus sancivit, signanter in 

Nullius Piscien. 21 Iunii 1 7 2 1 , in Anagnina 27 Iulii 1522 , 

in Civitatis Castelli 13 Martii 1522. Cfr. Fagnanus (Decret., 

lib. 3, cap. Nos quid, n. jl). 

Atqui legatum in themate adimpleri non poterat ex du

plici causa. Primo quia expensae praesumptae pro novi operis 

molitione in libell. 120,000, iuxta peritiam redactam ab ar

chitecto et super qua sese fundavit Episcopus Ideo, veri

tati non congruebant, cum longe maior summa pecuniae erat 

necessaria. Secundo quia idem testator prae oculis habuit 

summam ex decimis non solutis retrahendam, quae tamen 

in praxi est inexigibilis. Quare Episcopus Palermo testatoris 

successor et executor testamentarius ex iusta et necessaria 

causa censuit voluntatem disponentis alio modo adimplere, 

non solum quia huiusmodi facultas commutandi pias defun

ctorum voluntates videtur Episcopis tamquam Sedis Apos to

licae delegatis competere ex cap. 6, sess. 22 Conc. Trid., de 

Reform, iuxta auctores inibi a Barbosa allegatos, sed potis

simum quia putavit, id respondere voluntati ipsius Ideo, qui 

in vivis existens novae viae constructionem peroptaverat. 

Verum quia in casu non erectionis Cathedralis, alii ade

rant voca t i , Episcopus Palermo opportunis facultatibus re

scripto huius S. C. diei 30 Nov. 1889 se munivit pro inver

sione legati in dictam viae constructionem, ita tamen ut re

ditus ex residuo legato Ideo particeps fieret tum Seminarium 

tum Institutum Sororum a caritate. Posita igitur hac S. Se

dis concessione, quae est suprema moderatrix piarum volun

tatum, nunc supervacaneum est proferre sive ius Seminarii 

ad exclusivum usum legati , utpote secundo loco vocati , sive 

etiam ius Sororum caritatis sibi legatum vindicantium ex 

supra relato decreto S. C. E E . et RR. , quum hoc rescriptum 

omni robore destituatur, utpote editum a praefata S. C. 
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inscia facultatis iam obtentae ab Episcopo Palermo perageadi 

inversionem legati Ideo. 

Decisio. Emi Patres S. C. C , re ad trutinam vocata , 

die 27 Iulii 1907 respondere rati sunt: 

Servetur rescriptum S. C. diei 30 Novembris 188p; et 

ad mentem, facto verbo cum SSmo. 

T A R B I E N . S E U P A R I S I E N . 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I 

Matrimonium declaratur nullum ex capite clandestinitatis. 

Compendium facti. Die 29 Augus t i 1894 in paroe

cia loci Aquensis vu lgo Bagnere-de-Bigorre, dioecesis Tar 

biensis, Iulia I.... vicesimum aetatis annum v ix incoepta, et 

Henricus A . . . . annorum circiter 28, matrimonium illud contra

xerunt, quod modo mulier uti nullum ex capite clandestini

tatis denuntiat, eo quod celebratum fuerit coram parocho 

non proprio, absque ulla parochi vel Ordinarii alterutrius 

coniugis delegatione. 

Siquidem Iulia suum fovebat domicilium apud parentes 

in civitate vu lgo Menton, dioecesis Niciensis, ubi eius pater 

munere architecti fungebatur; e contra Henricus a duobus 

fere annis, uti iudex supplens, in urbe Palo vu lgo Pau dicta, 

dioeceseos Baionensis, commorationem faciebat. Interim ac

cidit ut familia Iuliae, valetudinis curandae causa alterius 

fil iae, mense Augus t i an. 1893 peteret vicum Aquensem, ut 

inibi duos circiter aestivi temporis menses transigerei. Sed , 

quum mense Septembri eiusdem anni ad finem vertente, filia 

aegrotans aliquid solaminis ex hac mora caperet, consilio 

medici commoratio de mense in mensem procrastinata fuit. 

Tunc temporis actum fuit de nuptiis ineundis inter Iuliam 

et Henricum, quem illa cognovi t durante hyeme anni 1892 

e t 1893 i n l ° c o Palo. 

Tarbien. seu Parisien. 

Mense vero Ianuarii 1894 Iulia una cum patre, negotio

rum causa vico Aquensi relicto, Mentonum profecti sunt, 

cum proposito ibi nuptias celebrandi proximo mense Maio. 

At cum mater, ob fil iae morbum, in vico Aquens i perma

nere adhuc cogeretur, tum Iulia tum eius pater mense Apr i 

lis 1894 illuc sese contulerunt, adeo ut ibi mense Augus t i 

coniugium contractum fuerit. Tunc coniuges alio perrexe

runt,, ubi Iulia duos fere annos cum viro transegit, sed cum 

discordiae inter sponsos exortae fuerint, mulier maritalem 

domum dereliquit. 

Hinc, indulta prius ab hac S. C. Episcopo Tarbiensi fa

cultate deputandi Curiam Parisiensem pro confectione pro

cessus in casu, Iulia dum Parisiis degeret, di,e 9 Martii 1906 

E m o Archiepiscopo Parisiensi supplices preces porrexit pro 

declaratione nullitatis matrimonii obtinenda; et eadem Pari

siensis Curia die 6 April is 1907 sententiam edidit: Constare 

de nullitate matrimonii in casu, salva tamen legitimitate 

prolis. Ab hac tamen sententia apud hunc S. O. provocavit 

Parisiensis Defensor matrimonii. 

Dubium. An sententia Curiae archiepiscopalis Parisien

sis sit confirmanda vel infirmanda in casu. 

Decisio. Sacra C. Concilii in comitiis generalibus diei 

27 Iulii 1907 respondit : 

Sententiam esse confirmandam ( i ) . 

(i) Ratio est quia ex una parte neque uxor neque vir tempore initi matri

monii, domicilium vel quasi-domicilium habuerunt in vico Aquensi; ex altera 

vero parte parochus dicti vici excepit consensum nupturientium absque ulla 

•delegatione parochi vel Ordinarii alterutrius coniugis. 

Ad rem adnotare iuvat quod inter doctores agitatur quaestio, num quasi

domicilium parentum sit communicabile filiofamilias in minori aetate con

stituto in ordine ad matrimonium contrahendum, etiamsi alibi hic habitaret. Sunt 

enim qui hoc affirmare videntur, exemplum sumentes ex communicatione do

micilii parentum. Ita Gasparri (de matr., tom. 2, n. 1104) docet : « Filius 
{vel filiafamilias), valide semper contrahit coram parocho domicilii aut quasi-

domicilii parentum, quia eorum domicilium vel quasi domicilium, si existit, se-
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E L B O R E N . 

M A T R I M O N I I 

Dispensatur ad cautelam matrimonium inconsummatum, quod 
impetitur etiam uti nullum tum ex contractus simulatione 
tum ex conditione substantiae matrimonii contraria. 

Factum. Antonius L.. . . , dum ipse degeret in loco vulgo-

Montemor o Novo archidioeceseos Elborensis in Lusi tania , 

et antequam nuberet Franciscae A. . . . , ex quadam concubina 

habuit et filiam Isabellam L. . . . , quam in baptismatis actu le

gi t ime recognovit . Interim die 21 Oct . 1889 accidit ut dicta 

Isabella, tunc 13 aetatis annum vix egressa, a suae novercae 

fratre Antonio stupraretur. Quod ob crimen, instante puel

lae patre, vulgaris malefactor per sententiam diei 4 N o v . 

1892, quae in rem iudicatam pertransiit die 16 Maii 1893, 

damnatus est ad ulterutram suo arbitrio el igendam poenam, 

nimirum vel ad octo deportationis annos, vel ad carcerem: 

quinque fere annorum. 

At cum huiusmodi sententia ex Lusitana lege in irritum 

redigi posset per subsequentes nuptias inter violatam ac vio

latorem contractas, hinc amici et propinqui utriusque fami

liae omnem moverunt lapidem ut pater Isabellae Isabellaque 

quitur. At ipse potest alibi commorari , et obtinere quasi-domici l ium, ideoque 

valide contrahere etiam coram parocho illius loci ». Cfr etiam Wernz (Ius 

Decr., tom. 4> n- I79)- E contra sunt alii qui tenent quasi-domici l ium non 

esse communicabi le sed mere personale, quum personales sint animus et in

tentio commorandi in loco per maiorem anni partem. Nam Feije haec tradit 

(de imp. et disp., n. 204): « Quod autem dictum fuit de ret inendo vero patris 

vel tutoris domici l io , etiamsi fi l ius cum eo amplius n o n habitet, id non est 

applicandum quas i -domic i l io patris vel tutoris ; hoc enim habet quidem filius 

cum eo habitans, n o n vero illud sequitur et retinet quando cum eo amplius 

n o n habitat ». At quidquid sit de hac iuridica quaestione, certum tamen est 

quod, etiam in sententia de communicabi l i tate quasi-domicil i i parentum fi l i is , , 

agi non potest, vivente et alias degente patre, nisi de communicabi l i q u a s i - d o 

micilio patris, non vero matris; patria enim potestas, vivente patre, in ipso solo, 

residere censetur (N. R.). 
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ipsa, ut reus a poena luenda liberaretur, in matrimonium 

consentirent. Restitit primum infelix pater, sed deinde pre

cibus ac instantiis pressus, atque praesertim metuens ne se

cus propria uxor in mentalem alienationem prae dolore in

cideret, tandem permisit quoddam iniri coniugium, obtento 

tamen prius a leviro stupratore chirographo, quo hic promit

tebat se vitam coniugalem cum Isabella non instauraturum, 

immo nec ut illa instauraretur conaturum. Hoc autem com

promissum etiam a patre sponsi subscriptum fuit die 2 Iu

nii 1893. Imo ad maiorem rei firmitatem summa 2.000.000 

reis, quae undecim circiter libellarum italicarum millibus ae

quivalet, loco pignoris habenda, tradita fuit patri sponsae. 

Die vero 7 Iunii 1893, praehabita etiam a bannis dispen

satione, Isabella, iam in aetate 17 annorum constituta, per-

adlectum procuratorem religiosas nuptias celebravit cum di

cto Antonio annorum 25, in matrici paroecia S. Mariae in 

eadem urbe Montemor o Novo extante. Sed hae nuptiae, quae 

malo fato initae fuerunt, peiorem quoque exitum habue

runt. Vi r enim promissis haud stetit, sed die 31 Maii 1894. 

atque die 6 mensis insequentis ad iudicem laicum confugit ut 

uxor, quae una simul cum proprio patre vitam ducebat, ad 

tramitem iuris sibi iudicialiter traderetur. Verum pater Isa-

bellae ipsaque filia, ut iudicis citationem vitarent, clam au-

fugerunt, atque Isabella prius in loco Cheminé, postea vero 

Lisbonae delituit. Deinde die 7 Iunii 1894 tum vir tum eius 

pater iterum ad iudicem provocarunt, hic petens u t , quum 

inita pactio de vita coniugali non instituenda esset prorsus 

irrita, pignus patri sponsae traditum una cum foenoribus sibi 

restitueretur; ille autem postulans ut dos Isabellae sibi tra

deretur. Tandem, cum haec omnia in irritum cessissent, idem 

maritus mense Febr . 1900, insimulans uxorem adulterio, quo 

crimine lex Lusitana marito adiudicat uxoris bona, ab ea 

separationem legalem petiit. Sed huiusmodi accusationem mu

lier dato libello refutavit. 
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Demum eadem Isabella, ne aliis sponsi molestiis v e x a -

retur, ineunte mense Martii 1901 Archiepiscopum Ëlboren-

sem adire censuit, expetens ut suum cum Antonio initum 

coniugium, ratum et nondum consummatum, irritaretur ex 

defectu consensus, quia celebratum fuerat sive accedente fi

ct ione sive apposita conditione contra ipsius matrimonii sub

stantiam. Archiepiscopus autem, oblatas sibi preces excipiens, 

praeter actricem excutere sub iuramento curavit, tam in pro

pria quam in Lisbonensi Curia, testes septimae manus a 

muliere inductos; vir autem, quamvis citatus, non compa

ruit. Et die 2 i Nov. eiusdem anni ipse Metropolitanus Prae

sul matrimonium in casu validum ac firmum declaravit. 

A qua tamen sententia quum appellasset Isabella ad Se

ctionem Pontificiam recursuum in tribunali ecclesiastico E l -

borensi existentem ; haec, in vim specialis mandati Sedis 

Apostol icae , die 2 D e c . 1904, praehabitis quatuor ex suis 

Consultoribus votis, causae revisionem ob fundamenti legalis 

defectum denegavi t , atque sententiam Curiae confirmavit. 

T u n c actrix quum ad supremum Summi Pontificis tribu

nal confugisset, expostulans annullationem sui matrimonii 

v e l saltem dispensationem super rato et non consummato; 

haec S. C. E m o Patriarchae Lisbonensi munus commisit no

vum conficiendi processum, in quo audita est sub iuramento 

mulier una cum aliis testibus ab ipsa inductis. Omnibus 

igitur actis ad hunc S. O. transmissis, in quibus, prouti saltem 

ex actibus processualibus coniicere licet, interventus Defenso

ris matrimonialis desideratur, causa proposita est discutienda. 

Allegationes patroni. Advocatus , qui Isabellam patro-

cinatur, orationem suam in duplicem dispertitur partem, in 

quarum prima agit de matrimonio irrito, in altera vero de 

matrimonio non consummato in casu. Primam partem evin

cere adnititur ex defectu consensus proveniente tum ex con

tractus simulatione tum ex apposita conditione substantiae 

matrimonii contraria. 
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Et imprimis disserens de matrimonio simulato, refert do

ctrinam canonicam hac de re, prout nempe traditur a G a -

sparri (De matrim., vol. 2, n. 908, gn, gi2, gig et g22, edit. ß). 

Iamvero Isabellam matrimonium contrahere noluisse, vel certe 

intentionem non habuisse coniugii onera suscipiendi, ex actis 

apparere ait patronus. Causa enim, quae Isabellam impule-

rat ad matrimonium simulandum, in eo fuit quod nisi nu

ptiae fierent, gravissima mala impendebant ; nam Antonius 

ve l detrudebatur in carcerem vel pellebatur in exilium, et 

ipsius Isabellae noverca vita periclitabatur. 

Posita igitur simulandi causa, simulationem revera inter

cessisse evinci ait advocatus ex adiunctis, quae sive ante nu

ptias, sive in nuptiis, sive post nuptias evenerunt. Sane ante 

nuptias datum quidem fuit Isabellae consilium nubendi A n 

tonio ; sed tum ipsa tum pater eius obstiterunt, neque a suo 

recesserunt proposito, nisi quum, mutata sententia, cogita

tum fuit de matrimonio simulando. Hinc communis inter 

amicos et notos insedit persuasio, simulacrum matrimonii non 

alium in finem celebrari, quam ut Antonius poena liberare-

tur. Praeterea huiusmodi finem in nuptiis intentum coniu

g e s exterioribus signis patefecisse contendit patronus. Isa

bella enim, die nuptiarum adveniente, matris sepulcrum ad

iit, ibique coram testibus iuramentum emittit, se nunquam 

vitae consortium cum Antonio inituram. Et ipse Antonius 

antequam iret ad ecclesiam, exarata scriptura, pollicitus est, 

iuribus matrimonialibus in perpetuum renuntiare. Tandem 

Isabella post nuptias neque Antonii uxorem esse, neque con-

iugalibus officiis teneri se professa est. 

Nec aliter facto se gessisse Isabellam tenet advocatus. 

N a m in primis ipsa fugam arripuit, quum Anton ius , ut uxo

ris dotem acquireret, vitam coniugalem instituere ope iudicis 

conatus est. Imo quum Isabella delituerit Lisbonae, semper 

in promptu habuit chirographum, quo, si Antonius ad eam 

repetendam intentasset actionem, petere posset a iudice ut, 

Acta S. Sedis, vol. XL, fase. 8. 32 
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potius quam viro traderetur, tuta poneretur in domo, usque

dum divortium decerneretur. Eadem denique actrix post pa

tris mortem obstitit, ne Antonius ullam partem haberet in 

haereditate administranda. Unde patrocinator concludit in

dicia hucusque recensita ea esse quae moralem certitudinem 

inducere valent in themate de vera matrimonii simulatione 

agi , non enim tot ac tanta indicia allata sunt ad ostenden

dam simulationem v. g. in causa Parisien.-Matrimonii coram 

hac S. C. die 7 Martii 1885 ventilata ( i ) . 

Praeterea nullitatem matrimonii in casu deducit patronus 

ex conditione contra substantiam ipsi contractui apposita. 

Iamvero dum ex una parte in propatulo est matrimonium 

esse irritum, si coniuges conditionem ponant quae illius sub

stantiae adversetur; ex altera vero certum item est condi

tionem, quam ponunt coniuges de coito vitando, contra sub

stantiam haberi , ut tradit Gasparri (loc. cit., n. 1000). At 

Isabella super matris sepulcro iam ante nuptias se obstrin

xit iureiurando, se nunquam viro coituram. Et ipse Antonius 

suo chirographo accessit mulieris voluntati, dum promisit se 

nunquam tentaturum ut sibi coniugalia iura vindicaret. 

Deinde advocatus praecipue impetit assertionem Cur iae 

quod nempe « Antonius non renuntiavit iuri ad coitum, sed 

promisit se iure non usurum ; qua proinde distinctione ad

missa, matrimonium iuxta nonnullos initum haberi non solet »• 

At e contra advertit recensitam distinctionem in forum dedu

cendam non esse, quum ex communiter contingentibus prae

sumi nequeat, coniuges in iure canonico imperitos, conditione 

apposita, excludere voluisse ius coniugale, sed eiusdem dum

taxat usum. Caeterum, etiamsi hoc detur, standum esse ai t 

communiori et probabiliori sententiae, quae vult matrimonium 

esse irritum, licet coniuges usui tantum proprii iuris nuntium 

miserint. Ad rem conferri possunt ea quae tradit Gasparri (loc. 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 18, pag. 14. 
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cit., n. iooj et IOIO), quamvis ipse sententiam contrariam am

plectatur. Quinimo idem auctor (ibid., n. iooj et 1006) ex in

diciis dignoscendum esse tenet, utrum ius coniugale fuerit 

exclusum, an vero iuris usus tantum impeditus. Iam age , ar

guit advocatus, in themate non modo habetur conditio nullis 

terminis circumscripta, sed insuper indicia clariora ad ipsum 

ius coniugale excludendum, praesertim ex chirographo de

sumpta. 

Accedens denique patronus ad alteram suae orationis 

partem, qua evincere intendit matrimonium in casu incon

summatum mansisse, argumentum desumit ex coarctata nun

cupatum, quatenus nempe coniuges ne uno quidem momento 

sub eodem tecto convixerunt. Et hoc ut ostendat duo distin

guit tempora, quorum primum protenditur a die nuptiarum 

usque ad fugam Isabellae in urbem Lisbonensem, alterum 

vero annos insequentes complectitur. 

Porro, quoad prius temporis spatium, adest libellus ipsius 

Antonii , qui iudicem adiens ut uxorem cogeret ad vitam con

iugalem instaurandam, narrat se, ut id assequeretur, frustra 

hactenus institisse. Item extat relatio Notarii, qui, quum una 

simul cum iudice accessisset ad villam Cheminé, ut Isabellam 

illam imperio legis traderet Antonio, munus sibi commissum 

exequi non valuit, quia ipsa iam delituerat. 

Quoad alterum vero tempus, ex quo actrix Lisbonam se 

contulit, simul non convixisse coniuges patere ait patrocina-

tor ex eo quod Antonius, prout constat testimonio publica 

auctoritate recognito, continuo in urbe Montemor o Novo 

mansit; dum e contra Isabella, plurimis fatentibus testibus, 

nunquam illam in urbem rediit. Imo, etiamsi admittatur quod 

Antonius aliquando Lisbonam se contulerit, non ideo tamen 

cum Isabella convixisse contendit ipse. Initio enim, circiter 

per annum, actrix fuit hospes quarumdam matronarum Lisbo-

nae. Et ipsa Isabella, hoc in hospitio recepta, libellum a. 1894 

exaravit, quo iudicis opem implorabat, si Antonius actionem 
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iterum intentassetad eam repetendam, atque divortium postu

labat ea lege ut, iudicis auctoritate, apud easdem matronas 

interim custodiretur. Hoc idem, prosequitur patronus, liquet 

etiam pro sequentibus annis, quos Isabella transegit usque 

in hodiernum diem apud patris amicum. Etenim concipi ne

quit quomodo Isabella commercium habere potuerit cum viro, 

dum ipsa opem iudicis implorabat ne ab eo repeteretur per 

chirographum, quod sequentibus annis eadem renovavit. 

Imo coniuges aliquando simul convixisse excludit factum, 

quod a die nuptiarum acriter inter se decertarunt. V i x enim 

celebrato matrimonio, Antonius iudicem adiit ad uxorem re

petendam, atque eius patrem usque ad mortem litibus vexa-

v i t : postque eius obitum, opes filiae arripere festinavit, dolo

sam iniens cum actricis fratre locationem dotis. Et eo usque 

pervenit ut, ad hoc assequendum iuxta legis Lusitanae prae

scripta, Isabellam adulterio accusare haud dubitavit; quo a 

scelere se facile purgasse actricem sustinet advocatus. Pro

stat demum ipsius Antoni i confessio, quum ipse anno 1900 

apud iudicem Elborensem, Isabellam adulterio incusando, hoc 

eidem vertit vitio, quod sibi hactenus convivere recusaverat. 

Idque eo magis tenendum, quia quot sunt testes, qui vel 

Elborae vel Lisbonae ad testificandum sunt vocati, tot sibi 

firmam esse persuasionem de matrimonio non consummato 

praedicant. Quapropter concludit patronus, pro certo habens 

ut matrimonium in casu nullum declararetur, sin minus ut 

benigna concedatur a Summo Pontifice dispensatio super rato 

et non consummato. 

Animadversiones Defensoris vinculi ex officio. 
Vindex matrimonii prae primis insurgit contra defectum ca

nonicae uti vocant procedurae, quando nempe huiusmodi 

causa agitata fuit in Curia Elborensi, sive prima vice in tri

bunali dioecesano, sive altera vice in tribunali extraordinario 

Apostol ica auctoritate constituto, adeo ut inter alias irregu

laritates omissum fuerit examen actricis. Et quamvis haec 
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S. C. die 9 Iulii 1904 processum ex novo conficere deman

daverit Curiae Lisbonensi, haec tamen minus recte munere 

suo iuncta est, quum v. gr . omiserit citationem et excussio

nem viri, nec non interventus Defensoris vinculi in interro

gatoriis uxoris et testium, prout saltem ex actis constat. 

Ad causae meritum transiens Defensor sacri vinculi, me

morat ex triplici capite matrimonium in casu impeti ab actricis 

patrono. Et primo quoad assertam nullitatem ex simulatione 

consensus, ipse praemittit admitti non posse auctoritatem Glos-

sae (ad cap. 26 de sponsal., voc . Mulierem), secundum quam si 

conditio aliqua non fuerit expressa in actu celebrationis, ha

betur ut non apposita, quasi tacite ei nuntio dato per silen

tium. Nam cum nulla lex praescribat ut conditionis appo

sitio, saltem ad validitatem, fiat in actu celebrationis matri

monii, res iure ante-tridentino regi tur , quod , saltem ad 

validitatem, id non praecipit. Praeterea non satis probatum 

est, quod coniuges nonnisi nudum matrimonii simulacrum 

peragere intendermi; eo magis quod auditus non fuit vir, 

nec canonice contumax declaratus. Dein inverosimile est, 

quod nempe coniuges, etiam ad aliquod periculum vitandum, 

in celebratione coniugii nihil aliud intendant quam simplicem 

repraesentare comoediam omni effectu ethico-iuridico destitu

tam. Idque eo vel magis tenendum est quia, iuxta communi

ter contingentia, in themate magis fuit appetibile verum con

iugium, v. gr . quia melius cönsulebatur honori puellae, vel 

quia secus sponsi se iniecissent in magnas difficultates ob 

fere impossibilitatem se liberandi a praetenso vinculo per 

matrimonium simulatum contracto. 

Neque secundo loco admitti posse contendit probatam 

esse in themate nullitatem matrimonii ex capite consensus 

vitiari ob adiectam substantiae coniugii contrariam conditio

nem. Quamvis enim et ipse concedat matrimonium fuisse 

intentum ac celebratum cum limitatione iurium coniugalium, 

negat tamen limitationem eiusmodi prouti substantialem ha-
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bendam esse. Hocque probare satagit tum ex eo quod prae

sumendum est coniuges valide contrahere voluisse, tum ex 

eo quod limitatio illa, saltem secundum plurium theologorum 

ac canonistarum placita, optime conciliatur cum matrimonii 

substantia. Limitationem enim, si quae fuit apposita, intelligen

dam dumtaxat esse sustinet quoad iurium coniugalium exer

citium, adeo ut consensus substantialiter vitiatus dici non 

possit. Non enim posita fuit limitatio sub modo inhonesto 

v. gr. si adulterium feceris..., si prolem omnino vitabis...; sed 

modo per se honesto, seu non accedendi ad invicem. Iam

vero Schmalzgrueber, quamvis probabiliorem videri dicat sen

tentiam negantem esse validum matrimonium sub conditione 

bonis matrimonii contraria initum, tamen, si haec modo ho

nesto ponatur, censet sententiam contrariam admodum pro

babilem. Quam quidem sententiam idem auctor (Comm. in 

Decret. Gregorii IX, n. np) late exponit. Exinde concludit 

si res in iure est dubia, in facto tamen valere illud ; in 

dubio standum est pro matrimonio. 

Accedens demum ad assertam matrimonii inconsummatio

nem, haud probandum censet comma sententiae Elborensis, 

ubi edicitur quod matrimonium solvi poterat dumtaxat per 

professionem religiosam: quum haec verba, saltem prima 

fronte, videantur excludere potestatem in Ecclesia dissolvendi 

matrimonium ratum nisi vi professionis religiosae. Addi t de

positiones testium potius observationes subiectivas apparere, 

seu magis quam de facto non cohabitationis, referre de te

stium persuasione circa illius inexistentiam, aut etiam non 

esse tales ut excludant possibilitatem quod sponsi, saltem 

ad breve tempus, permanserint soli. 

Quapropter Defensor matrimonii censet in casu novum 

ex integro et ad iuris tramitem processum instituendum esse, 

exquisito ac excusso viro etiam quoad matrimonii inconsum

mationem, vel saltem medendum defectibus informium acto

rum nunc extantium per processum suppletorium. 
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Dubia. I. An constet de matrimonii nullitate in casu. 

Et quatenus negative : 

II. An sit praestandum consilium SSmo pro dispensatione 

matrimonii rati et non consummati in casu. 

Resolutio. Emi Patres S. C. C, re sedulo perpensa in 

plenario coetu diei 27 Iulii 1907, responderunt: 

Ad I. Providebitur in secundo. 

Ad II. Affirmative ad cautelam ( i ). 

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

Conceditur indultum Missae de requie in S. Missionibus. 

August inus Venez ian i , Procurator general is congrega

tionis Missionis, ad Pedes Sanctitatis Vest rae provolutus, hu

millime implorat, ut quoties a presbyteris eiusdem congre

gationis de Ordinariorum consensu sacrae Missiones in qui

buslibet ecclesiis peraguntur, cantari inibi valeat unica Missa 

de requie pro animabus defunctorum, postrema die earum

dem Missionum , vel alia die deligenda , etiam occurrente 

Officio duplici. 

Et Deus etc. 

Sacra Rituum Congrega t io , utendo facultatibus sibi spe

cialiter a Sanctissimo Domino Nostro Pio Papa X tributis, 

attentis expositis, benigne annuit pro grat ia iuxta preces ad 

( 1 ) Sacra Congregatio in sua sententia ferenda potius sequi maluit viam 

gratiosae dispensationis, quippe quae est brevior ac tutior. Brevior, quia pro 

obtinenda dispensatione matrimonii sufficit unica tantum sententia favorabilis; 

dum e contra pro nullitatis declaratione habenda requiruntur omnino duae sen

tentiae conformes. Tutior, quia in themate inconsummatio evidenter constat ; 
quod certe dici nequit de nullitate ex defectu consensus. Attamen quum non 

exulet rationabile dubium etiam de coniugii nullitate, hinc dispensatio ipsa con
ceditur dumtaxat ad cautelam, seu in hypothesi quod matrimonium sit vali

dum (N. R.). 
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proximum decennium: dummodo non occurrat duplex pri

mae vel secundae classis, festum de praecepto servandum, 

Feria, Vig i l ia vel Oc tava quae sint ex privilegiatis: servatis 

Rubricis, contrariis non obstantibus quibuscumque. 

Die 2 Martii 1906. 

S. Card. CRETONI, Praefectus. 

f D. Panici, Archiep. Laodicen. , Secretarius* 

M E X I C A N A 

Approbantur formulae benedicendi et imponendi sacrum Nu
misma B. M. Virginis de Guadalupe. 

Ad satisfaciendum fidel ium Mexicanae ditionis pietati 

e rga Deiparam Virg inem de Guada lupe , novae Hispaniae 

patronam, iamdiu in more positum fuit, ut numismata cude-

rentur, quae ex una parte SSmam Trinitatem referunt hi

spanico verbo Trisagium circumscripto, e versa autem ipsam 

Beatam Mariam Virg inem de Guadalupe , cum sequentibus 

verbis : Santa María de Guadalupe Patrona de los Mexica

nos aliisque. Haec vero numismata ex Apostol icis litteris diei 

12 Iunii 1903 approbata plurimisque indulgentiis ditata quot

annis christifidelibus diribentur. Quibus omnibus permotus, 

Rmus Dnus Prosper Maria Alarcon Archiepiscopus Mexica 

nus, quasdam ritus formulas pro benedicendis atque impo

nendis huiusmodi numismatibus concinnandas curavit easque 

supremae Sanctissimi Domini Nostri Pii Papae X sanctioni 

humiliter subiecit. 

Quare ad iuris tramitem, quum Emus et Rmus D. Car 

dinalis Sebastianus Martinelli Relator exhibitas binas formu

las in Ordinario Sacrorum Rituum Congregat ionis coetu sub

signato die ad Vaticanum coadunato proposueri t , Emi et 

Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, re mature per

pensa, auditoque R. P. D. Promotore sanctae fidei, rescri-
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bendum censuerunt: Pro gratia et ad Emum Ponentem cum 

Promotore Eidei. 

Die 5 Martii 1907. 

Denique hisce Santissimo Domino Nostro Pio Papae X 

ab infrascripto S. Rituum Congregat ioni Cardinali Praefecto 

relatis, Sanctitas sua sententiam Sacri ipsius Consilii ratam 

habens suprascriptas formulas ad benedicenda riteque fide

libus imponenda numismata B. M. V. de Guadalupe suprema 

auctoritate Sua lubenter approbavit ( i ) . 

D ie 6 iisdem mense et anno. 

S. Card . CRETONI, Praefectus. 

f D. Panici, Archiep. Laodicen. , Secretarius, 

FORMULA BENEDICENDI SACRUM NUMISMA 

IN HONOREM BEATAE MARIAE VIRGINIS DE GUADALUPE 

Sacerdos, indutus superpelliceo ac stola alba, dicat', 

y. Adiutorium nostrum in nomine Domini . 

Qui fecit coelum et terram. 

f. Domine, exaudi orationem meam. 

§. Et clamor meus ad te veniat. 

f. Dominus vobiscum. 

$. Et cum spiritu tuo. 

OREMUS 

Bene «$* die, Domine, haec numismata in honorem et g lo 

riam Sanctissimae Trinitatis excusa, necnon in venerat ionem 

ac laudem semper Virginis Mariae sub appellatione de G u a 

dalupe : et concedere dignare, ut quicumque horum quodli-

( 1 ) Rescriptum autem concess ionis huius facultatis est sequentis tenoris : 

« Sacra Rituum C o n g r e g a t i o , utendo facultatibus sibi specialiter a Sanctis

s imo D o m i n o Nostro . . . tributis, benigne. . . indulsit ut orator benedicere possit 

et f idelibus imponere sacrum Numisma in honorem Beatae Mariae Virginis de 

Guadalupe: d u m m o d o apprime servet formam superius adnotatam atque expres

sus accedat sui Rmi Ordinarii dioecesani consensus . Contrariis n o n obstantibus 

quibuscumque. Die . . . . » (N. R.) 
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bet devote gestet, semper stabilis in fide servetur, ab ani

mae et corporis periculis liberetur, et pro infinita misericor

dia tua per invocationem Sanctissimae Trinitatis et per me

rita Beatae Virginis Mariae sine originali labe conceptae, e 

malignorum spirituum insidiis eripiatur, et sanctis sacra

mentis munitus pie decedat. In nomine Patris Omnipoten

tis, et Iesu Christi Filii eius, Domini nostri, et Spiritus San

cti Paracl i t i , et in charitate eiusdem Domini nostri Iesu 

Christi, qui venturus est iudicare vivos et mortuos et sae

culum per ignem. 

% A m e n . 

OREMUS 

Deus , qui sub beatissimae Virginis Mariae singulari pa

trocinio constitutos perpetuis beneficiis nos cumulari voluisti; 

praesta supplicibus tuis : ut cuius hodie commemoratione lae

tamur in terris, eius conspectu perfruamur in coelis. Per 

Christum Dominum nostrum. 

R). A m e n . 

Deinde sacerdos aspergit numismata aqua benedicta. 

FORMULA IMPONENDI 

SACRUM NUMISMA BEATAE MARIAE VIRGINIS DE GUADALUPE 

Sacerdos, superpelliceo et stola albi coloris indutus, dicat : 

f. Adiutor ium nostrum in nomine Domini . 

Qui fecit coelum et terram, 

y . Dominus vobiscum. 

Et cum spiritu tuo. 

OREMUS 

Deus , qui sub beatissimae Virginis Mariae singulari pa

trocinio constitutos perpetuis beneficiis nos cumulari voluisti : 

praesta supplicibus tuis ; ut cuius hodie commemoratione 
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laetamur in terris, eius conspectu perfruamur in coelis. Per 

Christum Dominum nostrum. 

A m e n . 

Acc ipe signum congregationis ad corporis et animae 

defensionem, ut divinae bonitatis gratia et ope Mariae ma

tris tuae, quam sub titulo de Guadalupe nunc specialiter ho

noras, aeternam beatitudinem consequi merearis. In nomine 

Patris et Filii et Spiritus Sancti. 

Amen . 

Acc ipe has litteras, quibus assertus es filius (vel asserta 

es fi l ia) beatae Mariae Virginis sub titulo de Guada lupe ; 

sed tu melius moribus ac pietate te eiusdem filium (vel fi

liam) assere. Interim te cum prole pia benedicat eadem 

vi rgo Maria. 

R). A m e n . 

EVECTIONIS AD TITULUM ET DIGNITATEM ARCHIEPISCOPALEM. 

Dioecesis Yucatanensis erigitur in archidioecesim. 

Quum rei sacrae procuratio recte ordinata pro temporum 

locorumque diversi tate, spirituali animarum bono promo

vendo quam maxime conferat, Romani Pontifices, quorum 

est, pro universali, quam super Eccles iam exercent iurisdi

ctione, decernere quidquid Religioni provehendae profuturum 

dignoscitur, nunquam destiterunt, felici qualibet arrepta oc

casione, fidelium regimini, novis erectis dioecesibus, novisque 

constitutis ecclesiasticis provinciis, melius aptiusque consu

lere. Quum itaque nuperrime contigerit ut a clero fideli-

busque Yucatanensis seu Emeritensis dioecesis Aposto l icae 

EX S. CONGREGATIONE CONSISTORIALI 

Y U C A T A N E N . SEU E M E R I T E N . 
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Sedi preces admotae sint, ut Yucatanensis eadem episco

palis Sedes a metropolitico archidioecesis de Antequera iure 

eximeretur atque ad metropolitanae Sedis dignitatem et ho

norem eveheretur, cumque in rem Archiepiscopus ipse ar

chidioecesis de Antequera R. P. D. Eulogius Gregor ius Gil-

low assensum suum praestiterit , SSmus Dnus Noster Pius 

PP. X, exquisita antea S. R. E. Cardinal ium, qui negotiis 

ecclesiasticis extraordinariis expediendis praepositi sunt, sen

tentia, rei opportunitate perspecta, Yucatanensium votis eo 

libentius assecundandum censuit, quod Yucatanensis seu Eme-

ritensis episcopalis Sedes, cum a Leone PP . f. r. X anno 

MDXVIII fuerit erecta, inter antiquiores Mexicanae totius Rei

publicae dioeceses merito habeatur. Neque vetustate tantum 

ipsa praestat sed et aliis nominibus, virorum praesertim no

bilitate, qui eidem praefuerunt, quorum non pauci vitae san

ctitate, rebusque praeclare gest is Mexicanam regionem non 

modo sed et Eccles iam universam illustrarunt. Eadem insu

per ecclesia pluribus aliis interiectis dioecesibus, ab eccle

sia metropolitana disiungitur, ab eaque longe adeo abest, 

ut difficilis admodum evadat necessarius inter utramque ac

cessus. 

Hisce itaque de causis Beatitudo Sua cunctis quae con

sideranda erant matura deliberatione perpensis, attento A r 

chiepiscopi archidioecesis de Antequera assensu, quod bo

num faustum felixque si t , De i gloriae Religionisque incre

mento benevertat , Yuca tanensem seu Emeri tensem episco

palem Sedem ad metropolitanae Sedis dignitatem et hono

rem evehendam decrevit in eum qui sequitur modum : 

I . Primum itaque Beatitudo S u a , supp le to , quatenus 

opus sit, quorumcumque in hac re interesse habentium vel 

habere praesumentium consensu, de Apostol icae potestatis 

plenitudine episcopalem Sedem Yucatanensem a metropol i 

tico iure archiepiscopalis ecclesiae de Antequera exsolvit 

a tque eximit, eamdemque sub titulo quem praesefert, iisdem-
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que sub conditionibus ad archiepiscopalis sedis dignitatem 

et honorem evehit atque extollit pro uno deinceps Archie

piscopo Yucatanensi ; atque ut ordo canonicorum maximi 

templi ita erectae archidioecesis metropolitanus perpetuo 

audiat, constituit atque decernit. 

II. Dein Archiepiscopo Yuca tanens i , post postulatio

nem in Consistorio rite faciendam, eadem Sanctitas Sua usum 

Pallii et crucis ante se ferendae, ex aliorum Archiepiscopo

rum more atque sacrorum canonum praescripto, intra ipsius 

Archidioecesis limites, et non alibi omnino, concedit; item

que omnia alia archiepiscopalia insignia, privilegia, hono

res et iura quibus ceterae archiepiscopales ecclesiae in Me

xicana regione earumque Praesules quomodolibet, non tamen 

titulo oneroso aut particulari privilegio, fruuntur, potiuntur 

et gaudent. 

III. Yucatanensi archiepiscopali ecclesiae, ut supra, con

stitutae eadem Sanctitas Sua in suffraganeas assignat et 

attribuit, episcopales Sedes Tabasquensem et Campecoren-

sem, quas in hunc finem a metropolitico iure Archiepiscopi 

de Antequera subtrahit atque eximit. 

IV. C u m vero Yucatanensis ecclesiae R. P. D. Mar

tinus Tritschler et Cordova a pluribus iam annis sit Epi

scopus, mandavit Beatitudo sua ut ipse in Archiepiscopum 

nunc constitutus commissam sibi archidioecesim eodem in 

posterum iure regat quo hucusque rexit, eumque ab expe

diendis Litteris Apostol ic is sub Plumbo aut sub annulo Pi

scatoris pro aucta dignitate absolvit et dispensavit. 

V. Item voluit Beatitudo sua Yucatanensem eamdem